
Verbale di deliberazione N. 63
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Adeguamento locali ex scuola elementare: affido incarico ed 
assunzione impegno di spesa.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì otto del mese di giugno, alle ore 17.00, nella sede 

municipale nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID19, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 Oggetto: Adeguamento locali ex scuola elementare: affido incarico ed assunzione impegno di 

spesa. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che, stante l’imminente avvio dei lavori di ristrutturazione dell’immobile adibito a Scuola 

secondaria di primo grado sito nel Comune di Primiero San Martino di Castrozza (Tn), in Via Viale 

Montegrappa a Fiera di Primiero, la Dirigente dell’Istituto Comprensivo di Primiero ha chiesto la 

disponibilità dei Comuni di Imer e di Mezzano, ad ospitare temporaneamente gli studenti per il 

periodo necessario all’esecuzione dei lavori; 

ricordato che l’immobile da ristrutturare, individuato nella p.ed 152 in C.C. Fiera di Primiero è di 

proprietà dei Comuni di Primiero San Martino di Castrozza, Mezzano ed Imer; 

preso atto che, a seguito degli accordi intercorsi tra i Sindaci e la Dirigente scolastica si è convenuto 

sull’opportunità di spostare temporaneamente nr. 5 classi della scuola secondaria di primo grado 

presso l’ex scuola elementare di Imer e nr. 2 classi presso la scuola elementare di Mezzano; 

dato atto che, per consentire lo spostamento e l’allestimento delle classi presso l’ex scuola elementare 

di Imer, da organizzare entro il prossimo mese di luglio, si rende necessario assicurare alcuni 

interventi di adeguamento dell’immobile, dismesso da anni come istituto scolastico ed utilizzato quale 

sede di associazioni di volontariato; 

ricordato che con precedente deliberazione giuntale n. 50 dd. 06.05.2021 sono stati affidati i lavori di 

adeguamento dell’impianto elettrico ed i lavori di tinteggiatura di alcune aule/locali della ex Scuola 

Elementare di Imer; 

verificato che, a seguito di apposito sopralluogo effettuato con la Dirigente scolastica e del RSPP 

dell’Istituto Comprensivo, risulta necessario mettere a norma le finestre dell’immobile, rivestendo i 

vetri con apposita pellicola di sicurezza al fine di renderli infrangibili; 

accertata l’urgenza di effettuare l’intervento di cui trattasi, al fine di consentire il rispetto dei tempi 

convenuti con la Dirigente scolastica per il trasloco e l’allestimento delle classi; 

richiesto, allo scopo, apposito preventivo di spesa, alla Ditta Serisolar srl con sede a Trento per la 

fornitura e posa in opera su tutti i vetri e le porte a vetro della ex Scuola elementare (sia lato interno 

sia lato esterno) di una pellicola di sicurezza trasparente per rendere i vetri infrangibili, che ha 

quantificato il relativo costo in euro 17.500,00 oltre all’IVA (lordi euro 21.350,00), come da 

preventivi prot. Nr. 2105 e 2106 dd. 31.05.2021; 

valutata la congruità dell’offerta presentata dalla Ditta in relazione alla tipologia di lavori da eseguire; 

accertato che l’importo dei singoli lavori da affidare risulta inferiore ad € 50'000,00 e che, pertanto, 

risulta possibile assegnare il medesimo a trattativa diretta in applicazione dell’art. 52 comma 9 della 

L.P. 10 settembre 1993 n.26 ess.mm., che consente l’affidamento diretto alla Ditta che si ritiene 

idonea per “contratti di importo non superiore ad euro 50.000,00”;  

richiamate le disposizioni di cui alla L.P. 02/2020 ed in particolare l’art. 3, co 1 della medesima; 

richiamata la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 

e s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, n. 42); 

considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 2016 gli Enti 

devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal 



D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della 

competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate 

sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a 

scadenza;  

atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 

dell'obbligazione coincide con il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; 

ritenuto, pertanto, potersi procedere con l’affido degli incarichi in questione alla ditta selezionata, 

ditta specializzata nei lavori di  installazione di ogni tipo di pellicola; 

accertata la disponibilità al capitolo 1052129/1 del bilancio 2021/2023, esercizio 2021; 

preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 52 del 22.12.2020 ha approvato 

il Bilancio di previsione 2021/2023; 

dato atto che con delibera nr. 4 dd. 31.03.2021 il Consiglio comunale ha approvato l’aggiornamento 

al Documento Unico di Programmazione definitivo (DUP) 2021 – 2023, il bilancio di previsione 

2021 – 2023, la nota integrativa al bilancio e il piano degli indicatori di bilancio di cui all’allegato n. 

9 del D.Lgs. 118/2011. 

richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Imer n. 2 del 19.01.2021, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio 

finanziario 2021 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2. 

visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 

29.03.2018;  

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria della 

spesa espresso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi 185 del Codice degli Enti Locali 

approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 

con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA  

 

1. Di incaricare, per le motivazioni esposte in premessa, la Ditta Serisolar srl con sede a Trento in 

Via Kempten, n. 28 della fornitura e posa in opera su tutti i vetri e le porte a vetro della ex Scuola 

elementare (sia lato interno sia lato esterno) di una pellicola di sicurezza trasparente per rendere i 

vetri infrangibili nel rispetto delle norme di legge ad un costo complessivo di euro 17.500,00 oltre 

all’Iva (lordi euro 21.350,00) come da preventivi prot. n. 2105 e 2106 dd. 31.05.2021. 

2. Di impegnare la spesa complessiva pari ad euro 21.350,00 iva inclusa al cap. 1052129 art. 1 cod. 

2020109002 del bilancio 2021/2023, esercizio 2021, che presenta sufficiente disponibilità. 

3. Di precisare che il contratto verrà formalizzato secondo i normali usi del commercio, mediante 

scambio di documentazione fiscale. 

4. Di liquidare il corrispettivo spettante a lavori eseguiti, previa verifica da parte del Responsabile 

dell’Ufficio tecnico – Lavori pubblici e previa presentazione di idonea documentazione fiscale. 



5. Di precisare che l’esecuzione dei lavori dovrà avvenire improrogabilmente entro 30/06/2021, 

stante la necessità di provvedere di seguito con il trasloco degli arredi delle singole classi, 

stabilendo fin d’ora che sarà cura della Giunta quantificare apposita penale per ogni giorno di 

ritardo rispetto ai tempi convenuti con le imprese affidatarie dei lavori. 

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali della 

Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la necessità 

di consentire il rispetto dei tempi convenuti con la Dirigente scolastica per il trasloco e 

l’allestimento delle classi.  

7. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

8. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 

120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  

In particolare:  

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-06-10T08:53:28+0200
	Antonio Loss


		2021-06-10T09:05:02+0200
	ZURLO SONIA




